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DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS
INSCRITAS
TOTAL EM RESTQS A
JANEIRO/ | FEVEREIRO | MARGO ABRIL/ MAIO/ JUNHO/ | 33 Hojo23 | AGOSTO | SETEMBRO/ | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO | (ULTIMOS PAGAR NAO
2023 12023 12023 2023 2023 2023 12023 2023 12023 12023 /2023 12 MESES) PROSCES(;ADO
(@)
DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (1) 277.533,37 308.722,29 | 321.500,07 | 336.497,00 | 323.662,39 | 315.172,74 356.999,60 | 321.902,09 297.413,55 345.893,18 432.806,92 418.256,67 | 4.056.359,87
Pessoal Ativo 198.014,38 229.203,30 | 237.404,59 | 252.401,52 | 239.566,91 | 231.077,26 229.787,26 | 237.806,61 213.318,07 261.797,70 348.711,44 291.044,34 | 2.970.133,38
Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variaveis 156.830,40 169.714,06 | 176.689,39 | 172.897,25 | 177.130,43 | 168.600,01 169.525,58 | 177.608,18 152.984,45 215.547,32 251.898,57 193.388,55 | 2.182.814,19
Obrigac@es Patronais 41.183,98 50.489,24 | 60.71520 | 79.504,27 | 62.436,48 | 62.477,25 60.261,68 |  60.198,43 60.333,62 46.250,38 96.812,87 97.655,79 787.319,19
Pessoal Inativo e Pensionistas 79.518,99 79.518,99 | 84.09548 | 84.09548 | 84.09548 | 84.095,48 127.212,34 | 84.095,48 84.095,48 84.095,48 84.095,48 127.212,33 | 1.086.226,49
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Aposentadorias, Reserva e
Reformas

Pensbes

Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de
Terceirizagdo ou de Contratagdo
de Forma Indireta (§ 1° do art. 18
da LRF)

Despesa com Pessoal néo
Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO
COMPUTADAS (11) (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizacdes por Demissdo e
Incentivos & Demissdo Voluntaria

Decorrentes de Decisdo
Judicial de Periodo Anterior ao da
Apuragao

Despesas de Exercicios
Anteriores de Periodo Anterior ao
da Apuracéo

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

52.827,64
26.691,35

79.518,99

79.518,99

52.827,64
26.691,35

79.518,99

79.518,99

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48
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85.475,87
41.736,47

127.212,34

127.212,34

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

85.475,87
41.736,46

127.212,33

127.212,33
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726.776,38
359.450,11

1.086.226,49

1.086.226,49

DESPESA LIQUIDA COM
PESSOAL (1) = (I - I)

198.014,38

229.203,30

237.404,59

252.401,52

239.566,91

231.077,26

229.787,26

237.806,61

213.318,07

261.797,70

348.711,44

291.044,34

2.970.133,38

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

264.278.521,89

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1° da CF) (V)

0,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - V1)

264.278.521,89

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (liTa + 111 b)

2.970.133,38

1,1238

LIMITE MAXIMO (1X) (incisos I, 11 e 111, art. 20 da LRF)

15.856.711,31

6,0000

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x I1X) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF)

15.063.875,75

5,7000

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

14.271.040,18

5,4000

FONTE: Relatério Gerencial de pagamentos de Aposentadorias e Pensdes do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Porto Ferreira; Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emisséo 29/01/2024 - hora emissdo 10:20:38 - Unidade Responsavel:
Contabilidade - Informagdes extraidas do SIAFIC - Sistema Prescon.
Nota 1: Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio anterior continuaréo a ser informados nesse campo. Esses valores néo sofrem
alteragdo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.
Nota 2: OS VALORES RELATIVOS AS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS FORAM INFORMADOS COM BASE EM RELATORIO GENRENCIAL EMITIDO PELO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS DE PORTO FERREIRA. TENDO EM VISTA NAO ESTAR DISPONIBILIZADO MODELO A SER UTILIZADO CONFORME ITEM 33 DA NOTA TECNICA SEI N° 30805/2021/ME. VALORES RELATIVOS AOS INATIVOS E

PENSIONISTAS INFORMADOS EM ATENDIMENTO AO § 7° DO ARTIGO 20 DA IEI COMPLEMENTAR N° 101/2000, DISPOSITIVO INSERIDO POR MEIO DA LEI COMPLEMENTAR N° 178/2021
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SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA PAULO RICARDO MUTINELLI JOSE GOMES DA SILVA FILHO
Presidente da Camara Municipal Responsével pelo Controle Interno Contador
C.P.F. 261.289.578-70 C.P.F. 364.816.658-17 CRC 1SP198970/0-0
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE 2023 - PERIODO: 01/01/2023 A 31/12/2023
RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso 111, alinea "a") R$ 1,00
OBRIGACOES FINANCEIRAS EMPENHOS
DISPONIBILIDADE NAO DISPONIBILIDADE
_ Restosa Pagar DE CAIXA LIQUIDA REiTGOASRA LIQUIDADOS | DE CAIXA LIQUIDA
DISPONIBILIDADE Liquidados e Ndo Pagos | - Restos a Pagar (ANTES DA EMPENHADOS | CANCELADOS | (APOS A INSCRIGAO
B Empenhados e Demais INSCRICAO EM X NAO EM RESTOS A
IDENTIFICACAO DOS DE CAIXA BRUTA 01 iaui P ¢ E NAO ( =
RECURSOS De Nao Liquidados | Obrigacdoes RESTOSAPAGAR | | |~n(inADOS INSCRITOS PAGAR NAO
Exercicios Do de Exercicios Financeiras | NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO POR PROCESSADOS DO
Anteriores | EXercicio Anteriores DO EXERCICIO)1 INSUFICIENCIA EXERCICIO)
FINANCEIRA)
@) ®) © (d) ©) (=(a-(b+c+d+e) (@ =9
TOTAL DOS RECURSOS
NAO VINCULADOS ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Ordinarios
Outros Recursos N&o Vinculados
TOTAL DOS RECURSOS
VINCULADOS (I1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de
Crédito
Recursos de Alienagdo de
Bens/Ativos
Recusos Vinculados a
Precatérios
Recursos Vinculados a
Dep6sitos Judiciais
Outros Recursos Vinculados
TOTAL (111) = (1 +11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Balancete da Despesa - Restos a Pagar - OFR000385 - Unidade Responsavel: Contabilidade - Data da emissdo 29/01/2024

NOTA:
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1.  Essa coluna podera apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiéncia de caixa ap6s o registro das obrigacdes
financeiras.
SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA PAULO RICARDO MUTINELLI JOSE GOMES DA SILVA FILHO
Presidente da Camara Municipal Responsével pelo Controle Interno Contador
C.P.F. 261.289.578-70 C.P.F. 364.816.658-17 CRC 1SP198970/0-0
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE 2023 - PERIODO: 01/01/2023 A 31/12/2023
LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE
Receita Corrente liquida R$ 264.278.521,89
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 2.970.133,38 1,12
Limite Maximo (incisos I, Il e 111, art. 20 da LRF) - <%> 15.856.711,31 6,00
Limite Prudencial (paréagrafo Unico, art. 22 da LRF) - <%> 15.063.875,75 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 14.271.040,18 5,40
~ DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
RESTOS A PAGAR RESTEISQQJTSESSSEI%PE)TEHQ(?%SIOE NAD INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO)
Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emissdo 29/01/2024 - hora emissdo 09:50:39 - Unidade Responsavel: Contabilidade - Informages extraidas do SIAFIC - Sistema Prescon

SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA PAULO RICARDO MUTINELLI JOSE GOMES DA SILVA FILHO
Presidente da Camara Municipal Responsavel pelo Controle Interno Contador
C.P.F. 261.289.578-70 C.P.F. 364.816.658-17 CRC 1SP198970/0-0
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