

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PODER LEGISLATIVO

(e-DOLM)

PORTO FERREIRA| ESTADO DE SÃO PAULO Instituído pela Lei nº 3.399, de 31 de outubro de 2017.

www.camaraportoferreira.sp.gov.br

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024.

Edição nº 413

Página 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2023 - PERÍODO: 01/01/2023 À 31/12/2023 - PODER LEGISLATIVO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, incise L. alínes "a")

	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS													
	JANEIRO/ 2023	FEVEREIRO /2023	MARÇO /2023	ABRIL/ 2023	MAIO/ 2023	JUNHO/ 2023	JULHO/2023	AGOSTO /2023	SETEMBRO/ 2023	OUTUBRO /2023	NOVEMBRO /2023	DEZEMBRO /2023	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO S (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	277.533,37	308.722,29	321.500,07	336.497,00	323.662,39	315.172,74	356.999,60	321.902,09	297.413,55	345.893,18	432.806,92	418.256,67	4.056.359,87	
Pessoal Ativo Vencimentos, Vantagens e	198.014,38	229.203,30	237.404,59	252.401,52	239.566,91	231.077,26	229.787,26	237.806,61	213.318,07	261.797,70	348.711,44	291.044,34	2.970.133,38	
Outras Despesas Variáveis	156.830,40	169.714,06	176.689,39	172.897,25	177.130,43	168.600,01	169.525,58	177.608,18	152.984,45	215.547,32	251.898,57	193.388,55	2.182.814,19	
Obrigações Patronais	41.183,98	59.489,24	60.715,20	79.504,27	62.436,48	62.477,25	60.261,68	60.198,43	60.333,62	46.250,38	96.812,87	97.655,79	787.319,19	
Pessoal Inativo e Pensionistas	79.518,99	79.518,99	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,34	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,33	1.086.226,49	

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Porto Ferreira-SP

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Porto Ferreira – SP. CEP: 13660-970 Fone: (19) 3581-1022 / 3581-2656 -e-mail: doe@camaraportoferreira.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO-PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024.

Edição nº 413

Página 2 de 4

Aposentadorias, Reserva e Reformas	52.827,64	52.827,64	56.271,17	56.271,17	56.271,17	56.271,17	85.475,87	56.271,17	56.271,17	56.271,17	56.271,17	85.475,87	726.776,38	
Pensões	26.691,35	26.691,35	27.824,31	27.824,31	27.824,31	27.824,31	41.736,47	27.824,31	27.824,31	27.824,31	27.824,31	41.736,46	359.450,11	
Outras Despesas de Pessoal														
Decorrentes de Contratos de														
Terceirização ou de Contratação														
de Forma Indireta (§ 1º do art. 18														
da LRF)														
Despesa com Pessoal não														
Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO														
COMPUTADAS (II) (§ 1° do art.														
19 da LRF)	79.518,99	79.518,99	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,34	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,33	1.086.226,49	
Indenizações por Demissão e														
Incentivos à Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão														
Judicial de Período Anterior ao da														
Apuração														
Despesas de Exercícios														
Anteriores de Período Anterior ao														
da Apuração														
Inativos e Pensionistas com														
Recursos Vinculados	79.518,99	79.518,99	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,34	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,33	1.086.226,49	
DESPESA LÍQUIDA COM														
PESSOAL (III) = (I - II)	198.014,38	229.203,30	237.404,59	252.401,52	239.566,91	231.077,26	229.787,26	237.806,61	213.318,07	261.797,70	348.711,44	291.044,34	2.970.133,38	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	264.278.521,89	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	264.278.521,89	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	2.970.133,38	1,1238
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.856.711,31	6,0000
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	15.063.875,75	5,7000
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	14.271.040,18	5,4000

FONTE: Relatório Gerencial de pagamentos de Aposentadorias e Pensões do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Porto Ferreira; Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emissão 29/01/2024 - hora emissão 10:20:38 - Unidade Responsável: Contabilidade - Informações extraídas do SIAFIC - Sistema Prescon.

Nota 1: Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota 2: OS VALORES RELATIVOS ÀS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS FORAM INFORMADOS COM BASE EM RELATÓRIO GENRENCIAL EMITIDO PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PORTO FERREIRA. TENDO EM VISTA NÃO ESTAR DISPONIBILIZADO MODELO A SER UTILIZADO CONFORME ITEM 33 DA NOTA TÉCNICA SEI N° 30805/2021/ME. VALORES RELATIVOS AOS INATIVOS E PENSIONISTAS INFORMADOS EM ATENDIMENTO AO § 7° DO ARTIGO 20 DA IEI COMPLEMENTAR N° 101/2000, DISPOSITIVO INSERIDO POR MEIO DA LEI COMPLEMENTAR N° 178/2021



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO-PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024. Edição nº 413 Página 3 de 4

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA Presidente da Câmara Municipal C.P.F. 261.289.578-70 PAULO RICARDO MUTINELLI Responsável pelo Controle Interno C.P.F. 364.816.658-17 JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO Contador CRC 1SP198970/O-0

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2023 - PERÍODO: 01/01/2023 À 31/12/2023

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA		OBRIGAÇ	CÕES FINANCEIRA	S		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS	EMPENHOS	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS		Restos a Liquidados o		Restos a Pagar	Demais Obrigaçãoes Financeiras	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA		NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício	Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1	E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	(NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a - (b + c + d + e))	(g)		$(\mathbf{h}) = (\mathbf{f} - \mathbf{g})$
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Ordinários									
Outros Recursos Não Vinculados									
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS									
Recursos de Operações de Crédito									
Recursos de Alienação de Bens/Ativos									
Recusos Vinculados a									
Precatórios									
Recursos Vinculados a									
Depósitos Judiciais Outros Recursos Vinculados									
	. 0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Balancete da Despesa - Restos à Pagar - OFR000385 - Unidade Responsável: Contabilidade - Data da emissão 29/01/2024

NOTA:



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO-PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terça-feira, 30 de janeiro de 2024.

Edição nº 413

Página 4 de 4

 Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

> SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA Presidente da Câmara Municipal C.P.F. 261.289.578-70

PAULO RICARDO MUTINELLI Responsável pelo Controle Interno C.P.F. 364.816.658-17 JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO Contador CRC 1SP198970/O-0

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2023 - PERÍODO: 01/01/2023 À 31/12/2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE						
Receita Corrente líquida		R\$ 264.278.521,89					
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL					
Despesa Total com Pessoal - DTP	2.970.133,38	1,12					
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	15.856.711,31	6,00					
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	15.063.875,75	5,70					
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	14.271.040,18	5,40					
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)					
Valor Total	0,00	0,00					
FONTE: Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emissão 29/01/2024 - hora emissão 09:50:39 - U	nidade Responsável: Contabilidade - Informações extraíd	as do SIAFIC - Sistema Prescon					
	AULO RICARDO MUTINELLI sponsável pelo Controle Interno C.P.F. 364.816.658-17	JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO Contador CRC 1SP198970/O-0					